Processo: 4096/2017
Tipo: Projeto de Lei: 103/2017
\ Area do Processo: Legislativa
Data ¢ Hora: 27/03/2017 14:53:20
Procedéncia:Edmar Lorencini dos Anjos

Assunto: Inclu1 o inciso IIT ao Art. 5°de Lei n° 8. 693, de

28 de Julho de 2014.

Camara Mu
Estado dc

PROJETO DE LEI __ /2017

Inclui o inciso III ao Art. 5° da
Lei n° 8.693, de 28 de julho de
2014.

Art. 1° Fica incluido o inciso III ao artigo 5° da Lei Municipal n°
8.963, de 28 de julho de 2014, com a seguinte redagdo:

“III - para aquisigdo de ingressos do Campeonato
Estadual de Futebol da Série “A”, Série "“B” e Copa
Espirito Santo, ou para Jjogos de campeonatos

nacionais ou partidas amistosas envolvendo equipes
capixabas a que a Federagdo de Futebol do Estado do
Espirito Santo - FES, for vinculada, a critério do
Poder Executivo Municipal, somente para Jjogos
realizados no Estddio Salvador Costa, em Bento
Ferreira.”

Art. 2° Fica incluido o inciso VII ao artigo 6° da Lei Municipal n°®
8.963, de 28 de julho de 2014, com a seguinte redacéo:

“WII - dispor sobre os procedimentos para a
aquisicdo dos ingressos;”

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo;

Vitdéria-ES

Palacio Attilio Vivacqua,
, 23 de Marco de 2017.

Mazinho dos Anjos
Vereador - PSD

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, n°® 1788 - Ed, Paulo Pereira Gomes - 6°
Andar - Sala 602 - Bento Ferreira - Vitéria - ES, CEP 29050-940 -

Telefones:3334-4535 / 3334-4536 |- e-Mail:
gabinete.mazinhodosanjos@vitoria.es.leg.br



JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em epigrafe visa alterar a legislagdo do Programa
“"Nota Vitéria”, para incluir nas opcdes de beneficio a aquisicdo de
ingressos para os jogos de futebol do Campeonato Estadual de Futebol
da Série A, Série B, e Copa Espirito Santo, ou para jogos de
campeonatos nacionais ou partidas amistosas envolvendo equipes
capixabas a que a Federacdo de Futebol do Estado do Espirito Santo -
FES, for vinculada.

Os contribuintes terdo mais um motivo para declarar o ISS e mais uma
opcédo de beneficio. A inclusdo, além de incentivar o futebol
capixaba, vai ajudar a popularizar o programa Nota Vitéria e,
consequentemente, aumentar a arrecadacdo do Municipio.

Vale ressaltar, ainda, que ndo haverd nenhum encargo financeiro
direto para o Municipio, pois a compra do ingresso sera feita por
meio do crédito j& previsto do Programa Nota Vitéria.

De acordo com informacdes repassadas pela FES, sdo realizados no
Estadio Salvador Costa em média 50 jogos da Série A, 60 jogos da
Série B e 45 jogos da Copa Espirito Santo por ano, e o valor dos
ingressos tem média de R$20 inteira e R$10 meia.

Cumpre destacar que em outros Municipios em que programas e
camapanhas similares foram instituidos, a Administracdo Publica
municipal logrou éxito na arrecadacéo, atendendo, assim, as
expectativas tracadas, conforme documentos anexos.

Palacio Attilio Vivacqua, 23 de jaj o de 2017.

u______—//(:_,////f

Vereador Mazinho dos Anjos - PSD
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Av. Marechal Mascarenhas de Morais, n°® 1788 - Ed. Paulo Pereira Gomes - 6
Andar - Sala 602 - Bento Ferreira - Vitéria - ES, CEP 29050-940 -
Telefones:3334-4535 / 3334-45B6 - e-Mail:
gabinete.mazinhodosanjos@vito ia.es.leg.br
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LEE: ¢\ NOW 8 /693

) Autoriza - o Poder Executivo a
instituir o Programa Nota
Vitéria, que concede incentivo
2 em favor de tomadores de
. : servicos no, - Municipio de
' Vitéria.
O' Prefeito Municipdl de)\ Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santeo, faco saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso®III, da Lei

! -~ . - ’ N « - . 0 o .
Organica do Municipio de Vitéria, a sequinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado
a conceder ‘incentivos em favor de tomadores de servicos que
receberem Nota Fiscal de Servicos Eletrdnica - NFS-e - dos
respectivos prestadores estabeleciaos no Municipio de Vitdria,
instituindo o© ©Programa Nota Vitéria, com o objetivo de
incrementar a arrecadacdo por meio de incentivo & solicitacdo de

emissdo de documentos ficais.

Parédgrafo Gnico. A concessdo de incentivos
prevista neste artigo poderd ser suspensa a qualquer tempo, por
atoc do chefe do Poder Executivo, de acordec com © interesse da

politica fiscal do Municipio.

Art. 2° Os incentivos a que se referel o
artigo 1° poderdo consistir em uma das seguintes modalidades, ou
ampas: g
. I - concessao de crédito‘correépondente a
percentual do valor do ISS relativo a cada NES-e. recebida pelo

tomador de servigos, ‘conforme dispesto nesta Lei;

b
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IT - realizacdo de sorteic de prémios’

entre tomadores, que receberem a NFS-e, conforme dispuser

regulamento.

Ant. - S88 6 tomador ~de servicos, pessoa
fisica,. fara jus ao ‘crédito de que trata o artigo anterior, no
percentual de até 30% (trinta por cento), aplicados sobre o)
valor do Imposto Scbre Serv1gos de Qualquer Natureza - ISSQON,

dev1damente recolhido.

§ 1° Nao fario jus ao crédito de que trata
este artigo as pessoas fisicas que nao possuam inscrigd&c no

Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF[ do 'Ministério da Fazenda.

§ 2° Quando o prestador de servigos for
Optante pelo regime de tributacdo do Simples Nacional, o crédito

ao tomador sera concedide na forma prevista em regulamento;

\

SUEI320 k. 8l epediles’ | ters validade de 18

(dezoito) meses apds aguele em que tiver sido gerado.

§ 4° E facultado aos beneficidrios ‘do
programa de que trata esta Lei a transferéncia dos créditos a
entidades de assisténcia social, devidamente cadastradas neste

Municipio, conforme dispuser regulamento.

Art. 4° Nio gerara crédito:

I = a prestacdo de servigos imune ou
isenta, em que nao houvér a 1incidéncia de IS8 ‘ou as  que
estiverem com exigibilidade suspensa por determlnacao judlclal
ou por processo administrative;

II - a prestacdc de servicos cujo
pPagamento de ISS for realizado por meio de lancamento de oficie;
| III - a prestacao de servicos submetlda ao

regime de pagamento do \ISS, a partlr de base de calculo fixa ou

JJ,\\
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qualquer outro regime diferenciadgc de -tributacdoc estabelecido em
lei;

IV - as prestacdes de servicos realizadas
por Microempreendedor Individual - MEI- optante pelc regime de
recolhimento do Simples Nacional, ou aquelas enquadradas na Lei

LS 7i870' de 24 de dezembrc de 2009, ou a que v1er substitui-la;

'
{

V - a prestacao de serv1gos com registro
de NFS-e em que esteja indicada a trlbutacao fora do Munlciplo
de Vitéria; ; :

VI '~ ‘outras atividades  de prestagéb dé

servigos conforme regulamento.

Art. 5° Conforme dispuser o regulamento, o
tomador de servigos que receber os créditos previstos no Art. 3°
desta Lei, podera utiliza-los:

. ' Iv— para abatimento db valor a pagar do
Imposto sobre a Propriedadeléredial e Territorial Urbana - I1PTU,
referente -a exercicios subsequentes e .relativo a imével
localizado ,no: territério do Municipio de Vitérié, indicado pelo
tomador; A

IT - para depdsito dos créditos em conta
corrente mantida em Instituicdo do Sistema Financeiro Nacional,

em nome do titular do crédito.

§ 1° Na hipdtese 'prevista no  inciso, I
deste ‘artigo: ' y

I - ndo serd exigido nenhum vinculo legal
do tomador do servico com a inscricido imobiliaria por ele
indicada; ‘

IR =oS crxéditos n&o poderao ser
utilizados .em imével cujo proprietdrio, titular de seu dominio
atil; ou possuidor a qualquer titulo esteja inadimplente em-
relacdo a obrigagdes pecuniarias, de natureza tributéria ou nao,

perante a Fazenda do Municipioc.

: {pt,;
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S 2° O depdsito dos créditos a ‘que ‘se
refere o incisoc Il deste artigo Somente podera ser efetuado se o
valor a ser creditado correboonder a no mlnimo R$ 25,00 {vinte e
cinco reais), desde que o benef1c1arlo ndo possua débitos com a

Fazenda do Municipio.

* § 3° A utilizacdo e depésito dos créditos
ocorrerdo conforme croncgrama a ser estabelecido pela Secretarla

de Fazenda, na forma prevista em regulamento.

Art. 6° O  chefe  do Poder ‘Executivo
regulamentara a pbresente Lei, no prazo de ate 90 ' (noventa dias)
contados da data de sua publicagdo, com o ob]etlvo de:

= €stabelecer as atividades de Prestacéac
de servicos pdSSlVClS de geracéo de crédito, bem como cronograma
de‘impladtagao do programa de que trata esta Led ;

I @~ discipiinar a emlssao de NFS-e,
discriminando inclusive &s atividades economlcas obrigadas a sua
utilizacao, independentemente dd. concessdo  dos Aincehtivos
previstos nesta Lei; '

iII = estabelecer . os procedimentos
relativos ao abatimento do valor do d;édito\do IPTU;

‘ IV - disciplinar a organizacdo, regras e
cronogramd do sorteio de prémios;
W Vi =% i sciplSaat vos orocedlmentos a serem
adotados para a concessdo dos créditos;
P VI - dispor. sobre os procedlmentos e
Prazos a serem adotados no aproveltamento do crédito em conta

corrente de que trata o inciso I1 'do artigo 5° desta. Lei.

Art. 7° Compete & Secretaria de Fazenda

fiscalizar os - atos relatives & concessio e utlllzagdo dos

\

créditos, bem como & realizacdo do sorteioc de que trata o inciso
IT do Artigo 2° desta Lei, com o objetivo de assegurar o

cumprimento da legislacdeo tributéaria e a protecdo ao erario.

R QML\




Lei n® 8.693/14- 1.5 v - Prefeitura Municipal de Vitéria

Art. 8° Os- recursos destinados acs

créditos, bem como aqueles destinados ao sorteic de prémios.

previstos nesta Lei, serdao contabilizados conforme Lei
Oréﬁmentéria'Anual do Municipio:
I - '‘os wvalores referentes acs créditos
serdo contablllzados a conta da receita de BS'St; ;
ITI - os valores destinados aos sorteios de

prémios Porrerao pPor conta da dotacido consignada no Orcamentoc

Anual vigente.

\e \ Art. 9° O ‘Municipio 'de Vitéria podera
promever campanha de educacdo fiscal com o objetlvo de 1nfcrmar,
esclarecer e orientar a- populacédo sobre os benef1c1os desta Lei.

Art. 10 A Secretaria de Fazenda podera
divulgar e disponibilizaf, pof meio do sitio "eletronlco
www:vitoria.es.gov.bf, estatlstlcas referentes ao Programa Nota

Vitéria.
Art. 11 Esta Lei entraré em vigor na data

de sua publicacdo e seus efeitos a partir de sua regulamentacio.

Palacio Jerdnimo Monteiro, em 25 de julho
de 2014.

WX

Tao. Santos Rezende

Preffeito Municipal

Ref.Proc/4710914/14

/ccmt
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LEONI i

vereador

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

Projeto de Lei: 103/2017
Processo: 4096/2017
Autor: Edmar Lorencini dos Anjos

Ementa: “Inclui o inciso lll ao artigo 5° da Lei n.° 8.693, de 28 de julho de 2014.”

| - RELATORIO

De autoria do vereador Edmar Lorencini dos Anjos, o projeto de Lei em epigrafe,
inclui o inciso lll ao artigo 5° da Lei n.° 8.693, de 28 de julho de 2014, tendo sido
protocolado nesta casa de Leis em 27 de marco de 2017, as fls. 01/04 dos autos.

Nos termos de sua justificativa o vereador alega que o projeto visa alterar a
legislagdo do “Programa Nota Vitéria”, para incluir nas opgbes do beneficio a aquisicao de
ingressos para os jogos de futebol do campeonato estadual de Futebol da série A, série B
e Copa Espirito Santo, ou para jogos de campeonatos nacionais ou partidas amistosas

envolvendo equipes capixabas a que a Federacéo de futebol do Estado do Espirito Santo
— FES, for vinculada.

Em cumprimento as normas dispostas no regimento interno da Camara Municipal
de Vitdria — Resolugéo n.° 1.919/2014, objetivando sua regular sua tramitacao, o Projeto
foi encaminhado a Comissao de Justiga, para emiss3o de parecer.

E o relatério.

Il - PARECER DO RELATOR

Em detida analise ao projeto de Lei em tela e, sob estrita observancia a
prerrogativas regimentais, especialmente constantes no inciso | do artigo 61, da
Resolugdo de n.° 1.919/2014, a qual estabelece que compete a Constituicdo de
constituicao e justica, servigo publico e redagéo opinar sobre questdes que dizem respeito
a constitucionalidade e legalidade da matéria em analise, esta comissio entende o
seguinte:

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940
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vereador G

O projeto de Lei em epigrafe inclui o inciso Ill ao artigo 5° da Lei n.° 8.693, de 28 de
julho de 2014.

O Nota Vitéria € um programa criado a partir do decreto n°16.082 e permite que o
contribuinte receba de volta parte do valor pago em impostos. Para isso, &€ necessario
obter a Nota Fiscal de Servicos Eletronica (NFS-e) da prestagédo de servigos como
estacionamentos, academias, escolas, creches e faculdades particulares, cursos de
idiomas, lavanderias, construtoras, lojas de conserto de eletrodomésticos, salées de
beleza, hotéis, oficinas mecanicas e empresas de limpeza e vigilancia localizadas em
Vitéria.

Entendemos que o referido projeto contribuird no combate a sonegacéo fiscal e
aumentara a arrecadagdo do municipio, através de um procedimento simples como o
“Programa Nota Vitéria”.

Além disso, considerando que a Constituicdo Federal estabelece que compete aos
Municipios legislarem sobre assuntos de interesse local e suplementar a legislagao
federal e a estadual no que couber, verifica-se que o referido processo atende aos
anseios da Carta Magna, quando determina ao poder publico municipal a adog¢ao de
acbes de visam economia de recursos hidricos, bem como a educacdo ambiental no
municipio.

“Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

Il - suplementar a legislagdo federal e a
estadual no que couber;”

Também nao ha que se falar em vicio de iniciativa, considerando que a matéria
ventilada no referido projeto ndo se enquadra no rol do artigo 80, paragrafo Unico, incisos
| a IV da Lei organica municipal.

Por fim, nos termos da Lei federal n. 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde
sobre a elaboragao, redagao, alteragéo e consolidagdo das leis, conforme determina o
paragrafo Unico do artigo 59 da Constituicao federal, verificou-se que redagéo do projeto
de Lei esta adequada a melhor técnica legislativa.

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940
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Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-constitucional vigente,

verifica-se o ndo atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos preceitos
constitucionais.

Diante disso, constando a existéncia de vicio, entendemos que esta comissdo nao
pode se manifestar de outra maneira que nao seja pela aprovagao do projeto.

Ante o exposto, & que se entende pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE
do Projeto em analise.

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitdria-ES - 29.050-940



Matéria : Projeto de Lei n° 103/2017 I Ca

Reunido ; Comissio de Justi¢a 2505 \;@O\CO “2 qu (5(&

Data : 25/05/2017 - 15:04:19 as 15:07:54
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horério
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim 15:07:36
34 Roberto Martins PTB Sim 15:07:45
28 Sandro Parrini PDT Sim 15:07:42
Totais da Votacéo : SIM NAO TOTAL
3 0 3

PRESIDENTE SECRETARIO
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PROCESSO FOLHA RUBRICA
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apds analise na Comissdo de Constituigdo, Justiga,
Servigo Publico e Redagdo terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para anadlise e sera
enviada somente a folha com ihdicagéo de designagdo. dos relatores
aos gabinetes para relatoria e pOsterior devolugdo ao Servico de
Apoio as Comissdes com pareceres: devidamente anexados
observando os prazos regimentais. ’

Atenciosamente

Servico de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 429/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 26/05/2017 13:52:24
Procedéncia: DEL/SAC .
Assunto: Servigos de Apoio as Comissdes
' Permanentes.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA,
ORCAMENTO, FISCALIZACAO, CONTROLE E
TOMADA DE CONTAS

PROCESSO: 4096/2017

PROJETO DE LEI: 103/2017

AUTOR: Edmar Lorencini dos Anjos

EMENTA: Inclui o inciso III ao Art. 5° de Lei n® 8.693, de 28 de
julho de 2014.

RELATOR: Waguinho Ito

I - RELATORIO:

De autoria do Vereador Edmar Lorencini dos Anjos, o0
referide Projeto de Lei inclui o ineciso III ao Art. 5°|de Led n°
8.693, de 28 de julho de 2014. O Projeto a ser analisado passou
pela Comiss&o de Constituigdo, justica, servigo publico e redacéo
e teve seu parecer aprovado. O processo foi recebido em nosso
gabinete para emissdo de parecer pela Comissdo de Finangas,
Economia, Orcamento, Fiscalizagdo, Controle e Tomada de Contas,
nos termos do artigo 62 do Regimento Interno, que dispde sobre a

competéncia da comissédo.

@waguinho@waguinho.com 0/waguinhoito 98111-8833 @3334-4573

Gabinete do Vereador Waguinho Ito | Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 29050.940
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II - PARECER:

O referido Projeto de Lei em andlise, terd a observéncia do
artigo 62 do Regimento Interno desta casa de Leis, que dispde
sobre a competéncia da Comissdo de Finangas, Economia, Orcgamento,

Fiscalizac&o, Controle e Tomada de Contas.

A presente proposta do Vereador Edmar Lorencini dos Anjos,
visa alterar a legislacdo do Programa “Nota Vitéria”, incluindo
mas opc¢des de beneficio a aquisicdo de ingressos para os Jjogos de
futebol do Campeonato Estadual de Futebol da série A, B e Copa
Espirito Santo e, até para os jogos de campeonatos nacionais ou

partidas amistosas envolvendo equipes capixabas.

O Nota Vitdéria é um programa criado a partir do decreto
n°l16.082 e permite que o contribuinte receba de volta parte do
valor pago em impostos. Para isso, é necessario obter a Nota
Fiscal de Servicos Eletrénica (NFS-e) da prestagdo de servigos
como estacionamentos, academias, escolas, creches e faculdades
particulares, cursos de idiomas, lavanderias, construtoras, lojas
de conserto de eletrodomésticos, saldes de Dbeleza, hotéis,
oficinas mecénicas e empresas de limpeza e vigildncia localizadas

em Vitdria.

Para ter acesso ao Programa “Nota Vitéria”, basta retirar a
Nota Fiscal de Servicos Eletrdnica (NFS-e) para ter direito ao
crédito de 30% do Imposto Sobre Servigos (I158) pago. |0 erédito
pode ser wutilizado de duas formas: no abatimento do valor do
Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU) ou na devolugao da
guantia por meio de depdsito em conta corrente. Com a proposta do
Vereador Edmar Lorencini dos Anjos, esse Programa se estenderé

para o Campeonato Estadual de Futebol da série A, B e Copa

@waguinho@waguinho.com o/waguinhoito 98111-8833 @3334-4573

Gabinete do Vereador Waguinho Ito | Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 29050.940
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Espirito Santo e, até para os jogos de campeonatos nacionais ou

partidas amistosas envolvendo equipes capixabas.

E importante dizer que, a Prefeitura de Vitéria ndo tera
encargos financeiros, visto que o Programa “Nota Vitéria” é

realizado por meio de crédito.

A pessoa fisica ndo precisa morar em Vitéria para ter

direito ao crédito.

Visto que, ndo existe Obice para a tramitacdo do referido

Projeto de Lei, segue o voto.

ITII - VOTO:

Apbés a anédlise técnica especializada quanto aos aspectos
legais da proposigdo, no sentido de que a mesma encontra-se de
acordo com os anseios da sociedade, opinamos pela APROVAQAO do
Projeto de Lei 103/2017.

Palacio Atilio Vivéacqua, 05 de junho de 2017

D.C/i;

Waguinho Ito

reador - PPS

@waguinho@waguinho.com 0/waguinhoito 98111-8833 @3334-4573

Gabinete do Vereador Waguinho Ito | Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 29050.940
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Matéria : Projeto de Lei n® 103/2017 oA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA RUBRICA
( 73
, \
Reunifio : Comissio de Financas 1707 ; LK?\‘O }\(‘7 K
Data : 17/07/2017 - 14:27:41 as 14:30:33
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Qucrum :
Total de Presentes : 4 Parlamentares
N.Ordem Noine do Parlamentar y A Partido Voto Horério
33 - [Calo Neves i . PTB Sim 14:30:24
29 L enninho Silva j PPS Sim 14:30:28
32 Mezinho dos Anjos . PSD Sim 14:30:23
28 Sandro Parrini S § PDT Sim 14:30:27
Totais da_/otaggo : SIM . NAO ‘ TOTAL
. 4 0 4

SECRETAR_IO
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0s processos apos andlise na Comissdo de Constituicdo, Justica,
Servigo Publico e Redagdo terdo suas tramitacdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e sera
enviada somente a folha com indicacdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servico de

Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 430/2.0.17 .

Area do Processo: Administrafiva

Data ¢ Hora: 26/05/2017 13:53:33
Procedéncia: DEL/SAC 141
Assunto: Servigos de Apoio as Comissoes

Permanentes.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo n°: 4096/2017.
Projeto de Lei n°: 103/2017.
Autor: Vereador Mazinho dos Anjos (PSD)

PARECER

Da Comissdo de Esportes e Lazer, na forma
do Art. 66, caput da Resolugdo n°
1.919/2014, sobre o Projeto de Lei n°
103/2017, de autoria do Vereador Mazinho
dos Anjos, que inclui inciso III ao Art. 5° da
Lein® 8.693, de 28 de julho de 2014.

Relator: Vereador Denninho Silva.

I — Relatorio:

Trata-se de Projeto de Lei n° 103/2017, de autoria do Vereador Mazinho dos
Anjos, que inclui inciso IIT ao Art. 5° da Lei n° 8.693, de 28 de julho de 2014.

Conforme se extrai do andamento eletronico do processo, a presente
proposigdo cumpriu todas as exigéncias regimentais, quais sejam, inclusdo na leitura
do expediente interno, discussdo especial, 1%, 2* e 3* discussdo, sendo encaminhada
para a comissdo de Constituig&o e Justica para emisséo de parecer técnico.

No aspecto formal, a Comissdo de Justica aprovou parecer pela
Constitucionalidade e Legalidade da matéria, na qual passamos agora a analisar 0

mérito.

E o relatério, passo a opinar.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

II — Parecer do Relator:

Preliminarmente, insta salientar dois propdsitos da presente legislag3o:
incremento de receita e estimulo ao futebol capixaba.

Dessa forma, percebemos que os contribuintes terfo, como justifica o autor no
escopo da matéria, um motivo a mais para declarar o ISS, popularizando o programa
Nota Vitoria e estimulando a presenga do torcedor nos espetaculos.

Com o agravamento do cenario de crise nacional, aliado a queda abrupta de
receita que a capital vem sofrendo desde 2013, diversas areas vem sendo afetadas,
sendo o referido projeto um complemento pontual importante para as receitas do
erario, fomentando ainda o esporte local.

N3o tendo maiores complexidades e tendo em vista a importancia da matéria
para o fomento do esporte local, combinado ainda com a criagdo de uma importante
fonte de receita para cidade, a matéria deve ter sua tramitagdo mais célere possivel.

Ante o exposto, considerando a importancia da matéria para cidade, no mérito,
opinamos pela APROVACAOQO da matéria.

E o parecer.

Vitéria, 13 de junho de 2017.




Matéria : Projeto de Lei n® 103/2017

Reunifo : Comissio de Esporte e Lazer 1807
Data : 18/07/2017 - 14:33:57 as 14:35:21
Tipo : Nominal '

Tumo : Ata

Quorum :

Condicéo : votos Sim

Total de Presentes : 3 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar : Partido Voto

i Horério
2935 Cleber Felix 7 \ PP Sim 14:35:08
29 Cenninho Silva ‘ » i PPS Sim 14:34:46
37 Cuda Brasil PDT Sim 14:35:15

" Totais da /otacdo : SIM  NAO TOTAL
3 ok 7 e L | 3

M2 Diréto a da Reunido :

: Cleber Felix

PRESIDENTE SECRETARIO
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apods anadlise na Comissdo de Constituigao, Justica,
Servigo Publico e Redacdo terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos ,
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e serd
enviada somente a folha com indicagdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolucdo ao Servigo de
Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 431/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 26/05/2017 13:54:21
Procedéncia: DEL/SAC

Assunto: Servigos de Apoio as Comissdes
Permanentes.
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VEREADOR

PARECER DA COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E
FISCALIZACAO DE LEIS

PROCESSO: 4096/17

PROJETO DE LEI: 103/17

AUTORIA: Mazinho dos Anjos

EMENTA: “Inclui o inciso lll ao Art. 5° da Lei n° 8.693, de 28 de julho de 2014”.

RELATORIO:

Trata de Projeto de Lei, de autoria do Vereador Mazinho dos Anjos que
inclui o inciso Il ao Art. 5° da Lei n® 8.693, de 28 de julho de 2014.

Segundo a sua justificativa, o Projeto de Lei em questao visa modificar
a legislacdo do Programa “Nota Vitéria”, incluindo como beneficio, a aquisicao de
ingressos para os jogos de futebol do Campeonato Estadual de Futebol da Série A,
Série B e Copa Espirito Santo, ou jogos de campeonatos nacionais ou partidas
amistosas envolvendo equipes capixabas a que a Federagao de Futebol do Estado

do Espirito Santo for vinculada.

Ressalta ainda que nao havera nenhuma despesa direta para a
Administracdo Publica, eis que a compra do ingresso sera feita por meio do crédito

ja previsto no Programa Nota Vitéria.

Em cumprimento as normas dispostas no Regimento Interno desta
Camara, objetivando a regular tramitagdo, o presente projeto foi encaminhado

inicialmente & Comissao de Justica, da qual emitiu parecer favoravel ao projeto. 7\‘\/J/\)

#

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 5° andar, sala 504 — Bento Ferreira, Vitoria (ES).
CEP: 29050-940 — Telefones: 3334-4555 — E-mail: vereador.sandroparrini@vitoria.es.leg.br
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VEREADOR

Assim, ultrapassadas as formalidades, foi o presente projeto

encaminhado a esta Comissdo para emissdo de parecer, o que passa a fazer
adiante.

E o relatério.
FUNDAMENTA(}AO E VOTO DO RELATOR:

O projeto de lei em epigrafe visa modificar a legislagdo do Programa
“Nota Vitéria”, incluindo beneficios aos cidadaos que queiram adquirir ingressos para

jogos de futebol através do Projeto ja previsto nesta Lei, denominado Nota Vitéria.

Considerando que a compra do ingresso sera efetuada por meio de
crédito ja previsto no Programa Nota Vitéria, o Municipio ndo arcara com nenhum

encargo financeiro, ndo existindo ébice para a aprovagao da matéria.

Importante registrar ainda que o objeto do Projeto de Lei em questao
ird beneficiar inUmeros consumidores, estimulando o torcedor da cidade de Vitéria a
comparecer nos jogos de Campeonatos de Futebol, havendo maior motivagao para
que o torcedor da cidade de Vitéria comparega aos jogos dos campeonatos ja

citados em linhas transatas.

Assim sendo, havera incentivo para que os Estadios de Futebol
recebam um maior nimero de torcedores que comparecerdao para prestigiar suas
equipes, ao contrario do que vem ocorrendo atualmente, quando visualizamos os

estadios vazios.

Assim, entendemos ter o Projeto de Lei n°® 103/17 cumprido com os

requisitos legais, e desta forma, opinamos pela sua APROVAGAO. ?
CONCLUSAO:

Pela razdes expostas, somos pela APROVAGCAO do presente Projeto de Lei n°

103/17, na forma em que foi apresentado.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 5° andar, sala 504 — Bento Ferreira, Vitoria (ES).
CEP: 29050-940 — Telefones: 3334-4555 — E-mail: vereador.sandroparrini@vitoria.es.leg.br
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Palacio Atilio Vivacqua, Vitéria/ES, 01 de junho de 2017.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 5° andar, sala 504 — Bento Ferreira, Vitéria (ES).
CEP: 29050-940 — Telefones: 3334-4555 — E-mail: vereador.sandroparrini@vitoria.es.leg.br




Matéria : Projeto de Lei n° 103/2017

Reunitio : Comisséio de Defesa do Consumidor 0308
Data : 03/08/2017 - 15:17:32 as 15:19:34
Tipo : Nominal
Turno : Ata
uorum :
Condi o : votos Sim
Total ce Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido
17 Davi Esmael PSB
11 Neuzinha PSDB
28 Sandro Parrini PDT
Totais da Votacdo : SIM NAO
3 0

Mesa Diretora da Reunido :

: Sandro Parrini

Voto
Sim
Sim
Sim

SECRETARIO

- | CAMARA MUNICIP

AL DE VITORIA
PROCESSO FOLHA RUBRICA

bHe 9 | ¥

Horério
15:19:28
15:19:15
15:19:16
TOTAL
3
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Cimara Municipal de Vitéria

DEPARTAMENTO

LEGISLATIVO

094/2017

PROCESSO

PROJETO DE LEI

EMENTA

INICTATIVA

PARECER

4096/2017.

103/2017.

Inclui o inciso IIT ao Art. 5° de Lei n° 8.693, de 28 de Julho
de 2014.

Edmar Lorencini dos Anjos.

Comissdao de Constituicio e Justica — Pela
Constitucionalidade e Legalidade.

Comissio de Financas — Pela Aprovagio.

Comissio de Esporte e Lazer — Pela Aprovagio.

Comissio de Defesa do Consumidor e Fiscaliza¢io de Leis
— Pela Aprovacio.
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Quorum ¢

Matéria : Projeto de Lein® 103/2016

Autoria : Mazinho dos Anjos

89° Sessdo Ordindria

14/09/2017 - 17:19:02 as 17:19:41

Nominal
Ata

Total de Presentes : 15 Parlamentares

N.Ordem
35
33

Nome do Parlamentar
Cleber Felix

Dalto Neves
Denninho Silva
Leonil

Luiz Paulo Amorim
Max da Mata
Mazinho dos Anjos
Nathan Medeiros
Roberto Martins
Sandro Parrini
Waguinho Ito
Wanderson Marinpo

Totais da Votacéé // SIM
12

Partido

PTB
PPS
PPS

PDT
PSD

PTB
PDT
PPS
PSC

NAO

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

PRES[/DE[\IT

SECRETARIO

Horério
17:19:09
17:19:07
17:19:05
17:19:08
17:19:33
17:19:08
17:19:22

17:19:13 -

17:19:10
17:19:10
17:19:12
17:19:20

TOTAL
12



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N° 125
Vitdria, 15 de Setembro de 2017,

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispbe o Art. 83 da Lej Organica do
Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n° 10.890/2017, referente ao Projeto de Lei n° 103/2017,
de autoria do Vereddor Mazinho dos Anjos, aprovado em Sess3do
Ordinaria realizada no dia 14 de Setembro de 2017.

Atendgiosamente

v

i Siméesy' 6/2017  Priondade EXPRESSA
/ Frocesso 579600 Friondade
PRESIDENTE}' Data 19/09/2017 Hora 18 26
Requerente. VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto AUTOGRAFO DE LE!

Cocumento OFICIO - 125/2017
Exmo. S Destino SEGOV/SUB-RI
Luciano Santos Rezende Volume 01/01

Prefeito Municipal de Vitéria

NESTA LR AR

Proc. N° 4096/2017 - CMV/DEL



Caimara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.890

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO © Projeto de Lei n° 103/2017,
envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei
Orgénica.
“Inclui o inciso III ao art. 5° da
Lei n°® 8.693, de 28 de Julho de
2014,

Art. 1°. Fica incluido o inciso III ao artigo 5° da Lei Municipal
n° 8.693, de 28 de julho de 2014, com a seguinte redacio:

“III- para aquisicdo de ingressos do Campeonato
Estadual de Futebol Série “A”, Série “B” e Copa
Espirito Santo, ou para jogos de campeonatos
nacionais ou partidas amistosas envolvendo
equipes capixabas a que a Federac&o de Futebol do
Estado do Espirito Santo - FES, for vinculada, a
critério do Poder Executivo Municipal, somente
para jogos realizados no Estadio Salvador Costa,
em Bento Ferreira.

Art. 2°. Fica incluido o inciso VII ao artigo 6° da Lei Municipal
n°® 8.693, de 28 de julho de 2014, com a seguinte redacéio:

“"WII - dispor sobre os procedimentos para a
aquisicdo dos ingressos;”

Art.3°. Esta Ntra em vigor na data de sua publicacéio.

Palédcio At#lio Vivacqua, 15 de Setembro de 2017.

Vinici Qsé | imdes Wanderson José d va Marinho
PRESI y: 1°_SECRETARIO
\

Leonil} a Silva Adalto tos das Neves
2° SECRET 3° SECRETARIO

Proc. N° 4096/2017 - cMV / DEL
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/515 vVitéria, 09 de outubro de 2017

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 711/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 10/10/2017 17:40:13

Procedéncia:

Assurito: Sancionado na Lei n® 9.186, Autdgrato de Lei n®

10.890/17, referente ao Projeto de Lei n® 103/17, Vereador
Senhor Presidente: Edmar Lorencini dos Anjos.

Sancionei na Lei n°
n° 10.890/17, referente ao Projeto de Lei n° 103/17, de

autoria do Vereador Edmar Lorencini dos Anjos.

Atenciosamente,

W

Ifuciano \Santos Rezende

Prefeito| Municipal

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Camara Municipal de Vitodria
Nesta
Ref.Proc.6796006/17
4096/17



Projeto de Lei ne: Jo3\ osx
Processo n°: 110‘2)6 | QOLY

Autor:Meainhe den A e

3Z0OV/GD0

DIARIO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE VITORIA

pe:_40 4 40 ¢ 43
Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo [ ML C A

R o

LEI N° 9.186 =

Inclui o) inciso III ao
Art. 5° da Lei n°® 8.693, de 28
de julho de 2014.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santo, fago saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, 'inciso IIL, da Lei

Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte -Lei:

Art. 1°. Fica incluido o inciso III ao
artigo 5° da Lei Municipal n°® 8.693, de 28 de julho de 2014, com
a seguinte redacgédo:

ML, 5% . ittt it aeaeeaaaaaaas e e
III - para aquisigdo de ingressos do Campeonato Estadual
de Futebol Série “A”, Série “B” e Copa Espirito Santo,
ou para Jjogos de campeonatos nacionais ou partidas
amistosas envolvendo equipes capixabas a que a Federacgéao
de Futebol do Estado do Espirito Santo - FES, foi
vinculada, a critério do Poder Executivo Municipal,
somente para jogos realizados no Estadio Salvador Costa,
em Bento Ferreira.” (NR)

Art. 2°. Fica incluido o inciso VII ao
Art. 6° da Lei Municipal n° 8.693, de 28 de julho de 2014, com a
seguinte redacdo:
MBI . B2 . vt i ee ettt e
VII - dispor sobre os procedimentos para a aquisigdo dos
ingressos.” (NR)
Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacéo.

Paléacio Jerdnimo Monteiro, em 09 de

WL

Gcianol\ Santos Rezende

outubro de 2017

Prefeijto Municipal

Ref.Proc.5796006/17
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